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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
Учебный план основного общего образования МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ЛИЦЕЯ №10 ИМЕНИ Д.И. МЕНДЕЛЕЕВА 
(далее - учебный план) для 5-9 классов, реализующих основную образовательную программу 
основного общего образования, соответствующую ФГОС ООО (приказ Министерства 
просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта основного общего образования»), фиксирует 
общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и 
структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по 
классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ЛИЦЕЯ №10 ИМЕНИ Д.И. МЕНДЕЛЕЕВА, 
разработанной в соответствии с ФГОС основного общего образования, с учетом Федеральной 
образовательной программой основного общего образования, и обеспечивает выполнение 
санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и 
требований СанПиН 1.2.3685-21. 
          Учебный план  Лицея, реализующий образовательную программу основного общего 
образования (далее – учебный план), обеспечивает реализацию требований ФГОС ООО, 
определяет общие рамки отбора учебного материала, формирования перечня результатов 
образования и организации образовательной деятельности.  
           Учебный план: 
фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся; 
определяет (регламентирует) перечень учебных предметов, курсов и время, отводимое на их 
освоение и организацию; 
распределяет учебные предметы, курсы, модули по классам и учебным годам. 

Согласно учебному плану в Лицее обеспечивается оптимальная учебная нагрузка 
обучающихся при 5-ти дневной учебной неделе в основной школе. Общеобразовательные 
программы осваиваются на уровне основного общего образования 5 лет. 

Учебный план Лицея состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой 
участниками образовательных отношений. 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов, обязательных 
для всех имеющих аккредитацию образовательных организаций, реализующих 
образовательную программу основного общего образования, и учебное время, отводимое на их 
изучение по классам (годам) обучения. 

Обязательная часть  учебного плана  представлена  обязательными предметными 
областями, а в их рамках учебными предметами и учебными курсами: Русский язык и 
литература: («Русский язык», «Литература»), Иностранные языки («Иностранный язык» 
(«Иностранный язык (английский)»,   Математика и информатика («Математика»(включая 
учебные курсы «Алгебра», «Геометрия», «Вероятность и статистика») «Информатика», 
Общественно - научные предметы («История» (включая курс «История России» с модулем 
«Введение в Новейшую историю России»), «Обществознание», «География», 
Естественнонаучные предметы («Физика», «Биология», «Химия»), Основы духовно-
нравственной культуры народов России (Основы духовно-нравственной культуры народов 
России), Искусство («Музыка», «Изобразительное искусство»), Технология («Технология»), 
Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности («Физическая культура», 
«Основы безопасности жизнедеятельности»). 

Предмет «Основы духовно-нравственной культуры народов России» входит в 
обязательную часть учебного плана и преподаётся по 1 часу в неделю в 5- 6-х классах.  



Учебный курс «Вероятность и статистика» преподаётся в 7-9-х классах по 1 часу в 
неделю и входит в обязательную часть учебного плана.  

Предмет «Физическая культура» преподаётся по 2-х часовой программе и 
усиливается курсами внеурочной деятельности «Ритмическая гимнастика»  - 5,6 классах, 
«Волейбол»  - в 7 классах, «Баскетбол»  - 8,9 классах.   

В соответствии с частью 6 статьи 12 Федерального закона №273-ФЗ образовательная 
организация вправе перераспределить время, предусмотренное в федеральном учебном плане 
на изучение предметов, по которым не проводится государственная итоговая аттестация, в 
пользу изучения иных учебных предметов. На этом основании  предмет «Технология» по 0,5 
часа в неделю в 9-х классах, а оставшиеся 0,5 учебных часа перераспределяются  на реализацию 
изучения модуля «Введение в Новейшую историю России» в курсе «История России» 
количество часов на изучение учебного предмета «История» в 9 классе увеличено на 17 
учебных часов в год и составляет 2,5 часа в неделю.  

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 
определяет время, отводимое на изучение учебных предметов, учебных курсов, учебных 
модулей по выбору обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся с целью удовлетворения различных интересов обучающихся, потребностей в 
физическом развитии и совершенствовании, а также учитывающие особые образовательные 
потребности обучающихся с ОВЗ. 

Время, отводимое на данную часть учебного плана, используется на: 
увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных предметов 

обязательной части; 
введение специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих интересы и 

потребности участников образовательных отношений. 
Часы части, формируемой участниками образовательных отношений, с учетом 
образовательной деятельности Лицея и образовательных запросов учащихся и их родителей 
(законных представителей) распределены следующим образом: 

• по заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся 
в 8 классах осуществляется изучение второго иностранного языка (немецкого)    1 час 
в неделю, 

•   по заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся в 9 классах осуществляется изучение второго иностранного языка 
(немецкого)     по 0,5 часа в неделю, 

•  1 час   в 8 классе для прохождения программы учебного предмета «Вероятность и 
статистика». 

•   0,5 часа  в 9 классе для прохождения программы учебного предмета «Вероятность и 
статистика». 

• На учебный курс «Современное естествознание» в 5 классах –  1 час, курс обеспечивает 
учащихся основной и главной теоретической информацией по предмету, формирует 
связь между теоретическими и практическими знаниями учащихся, позволяет отработать 
навыки решения  задач, готовит школьников к более глубокому освоению химии  и 
физики в старших классах.  

• На учебный курс «Математический практикум»    - по  1 часу в 5, 6 классах, который 
способствует развитию продуктивного, логического и образного мышления, повышает 
эффективность обучения математике и смежным дисциплинам, готовности 
обучающихся в дальнейшем к профильному обучению в Лицее 

• На учебный курс «Введение в химию» - по  1 часу в  7х классах. Предметно-
ориентированный курс обеспечивает учащихся основной и главной теоретической 
информацией по предмету, формирует связь между теоретическими и практическими 



знаниями учащихся, позволяет отработать навыки решения  задач, готовит школьников к 
более глубокому освоению химии в старших классах.  

• На учебный курс «Экология животных» по  1 часу в  7абвжз классах , курс формирует 
экологическую культуру на базе комплексного изучения различных проблем экологии 
животных и законов развития системы «общество – природа»  

Продолжительность учебного года: 
Учебный год в МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ 

ЛИЦЕЕ №10 ИМЕНИ Д.И. МЕНДЕЛЕЕВА начинается 01.09.2023 года и заканчивается для 
обучающихся  9 классов - 25.05.2024 года (в соответствии с расписанием ГИА), для 
обучающихся 2-8 классов - 07.06.2024 года (с 29.05 по 07.06: проектная деятельность, 
внеурочная деятельность, индивидуальные консультации, образовательные экскурсии, 
профориентационные мероприятия). 

Продолжительность учебного года в 5-9 классах составляет 34 учебные недели.  
Учебные занятия для учащихся 5-9 классов проводятся по5-ти дневной учебной неделе. 
Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет в  5 классе 

– 29 часов, в  6 классе – 30 часов, в 7 классе – 32 часа, в  8-9 классах – 33 часа.  
С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике 

предусматривается чередование периодов учебного времени и каникул.  Продолжительность 
каникул в течение учебного года составляет  35 календарных дней, летом — 86  календарных 
дней. 

Максимальный объем аудиторной учебной нагрузки и объём домашних заданий (в 
астрономических часах) распределён в соответствии с СП 2.4.3648-20 и СП 1.2.3685-21 (п.6.6) 
не превышает предельно допустимые нормы. 

Продолжительность выполнения домашних заданий 
Класс 5 6 7 8 9 

Объём домашних 
заданий Не более 2 ч Не более 2,5 ч Не более 2,5 ч Не более 2,5 ч Не более 3,5 ч 

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ ЛИЦЕЕ №10 
ИМЕНИ Д.И. МЕНДЕЛЕЕВА языком обучения является русский язык. 

При изучении предметов Иностранный язык (английский), информатика осуществляется 
деление учащихся на подгруппы. 
         Согласно положению о текущей, промежуточной, итоговой аттестации освоение 
образовательной программы в том числе отдельной части или всего объёма учебного предмета 
(курса, дисциплины, модуля образовательной программы) сопровождается текущим контролем 
успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся. Промежуточная аттестация – это 
оценка качества усвоения обучающимися обязательных общеобразовательных программ за 
учебный год или период (триместр).  

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за триместр осуществляется в 
соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана и  предметы формируемой участниками 
образовательных отношений, оцениваются по триместрам. 

Учебный предмет «Второй иностранный язык (немецкий)»  и   учебный предмет 
«Вероятность и статистика» оцениваются по триместрам. 

 Учебные курсы из части, формируемой участниками образовательных отношений, 
являются безотметочными и оцениваются «зачет» или «незачет» по итогам триместра  

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе триместра. Формы и 
порядок проведения промежуточной аттестации определяются Положением о формах, 
периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 



обучающихся МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ЛИЦЕЯ 
№10 ИМЕНИ Д.И. МЕНДЕЛЕЕВА и проводится в следующих формах: 

 Освоение основной образовательной программ основного общего образования 
завершается итоговой аттестацией.  

  
Учебные предметы (курсы) Формы промежуточной аттестации 

 
Русский язык Диктант с грамматическим заданием, итоговая контрольная 

работа, изложение, тест, сочинение 
Литература  Сочинение на литературную тему, тест 
Математика  Контрольная работа 
Алгебра Контрольная работа. 
Геометрия Контрольная работа. 
Вероятность и статистика Контрольная работа 
Информатика  Контрольная работа, тест. 
Иностранный язык 
(английский) 

Аудирование, говорение, тест. 
 

Второй иностранный язык ( 
немецкий) 

Тест 

История  Собеседование, тест, эссе 
Обществознание  Эссе, тест 
География  Тест, реферат по выбору обучающихся, проектная работа по 

выбору обучающихся 
Биология  Тест, реферат по выбору обучающихся, проектная работа по 

выбору обучающихся 
Химия Контрольная работа, тест, реферат по выбору обучающихся, 

проектная работа по выбору обучающихся 
Физика  Контрольная работа, тест, реферат по выбору обучающихся, 

проектная работа по выбору обучающихся 
Технология Собеседование, проектная работа 
Музыка  Собеседование, творческий отчёт 
Изобразительное искусство Собеседование, творческий отчёт 
Основы духовно-
нравственной культуры 
народов России 

Тест 

Физическая культура Выполнение нормативов в соответствии с возрастными 
особенностями обучающихся и состоянием здоровья. Сдача 
норм ГТО 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Собеседование, тест 

Математический практикум Тест 

Современное естествознание Тест 

Введение в химию Тест 

Экология животных Тест 

 



 
 

Организация образовательной деятельности 
Организация образовательной деятельности основного общего образования в Лицее строится на 
основе федеральных государственных образовательных стандартов, а также федеральных 
основных общеобразовательных программ и федерального учебного плана. 
 

ФГОС Классы 
ФГОС 2010 8,9 классы 
ФГОС 2021 5-7 классы 

Организация образовательной деятельности осуществляется по триместрам, режим 
работы – 5-ти дневная учебная неделя.   

 Продолжительность урока – 45 минут, продолжительность перемен между уроками 
составляет не менее 10 минут, большой перемены (после 3 урока) – 20 минут. Расписание 
уроков составляется с учетом дневной и недельной умственной работоспособности 
обучающихся и шкалы трудности учебных предметов, определённой гигиеническими 
нормативами. 

Учебные занятия начинаются в 8.30 утра. 
Освоение основной образовательной программ основного общего образования 

завершается итоговой аттестацией. 

Нормативный срок освоения основной образовательной программы основного общего 
образования составляет 5лет. 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН  для 5-9 классов  (недельный)   на 2023-2024 учебный год 
МОУ ЛИЦЕЙ №10 ИМЕНИ Д.И. МЕНДЕЛЕЕВА 

 
Предмет
ная 
область 

Учебны
й 
предмет 

Количество часов в неделю 
5
а 

5
б 

5
в 

5
з 

5
л 

5
т 

6
а 

6
б 

6
в 

6
г 

6
ж 

6 
з 

7
а 

7
б 

7
в 

7
ж 

7 
з 

7
г 

8
а 

8
б 

8
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8
ж 

8 
з 

9
а 

9
б 

9
в 

9
ж 

9 
з 

9
л 

Обязательная часть 
Русский 
язык и 
литерату
ра 

Русский 
язык 

5 5 5 5 5 5 6 6 6 6 6 6 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Литерат
ура 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 

Иностра
нные 
языки 

Иностра
нный 
язык 
(английс
кий) 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Математ
ика и 
информа
тика 

Математ
ика 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Алгебра 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 
Геометр
ия 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Вероятн
ость и 
статисти
ка 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Информ
атика 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Обществ
енно-
научные 
предмет
ы 

История 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2.
5 

2.
5 

2.
5 

2.
5 

2.
5 

2.
5 

Обществ
ознание 

0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Географ
ия 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Естестве Физика 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 



нно-
научные 
предмет
ы 

Химия 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 
Биологи
я 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Искусст
во 

Изобраз
ительное 
искусств
о 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Музыка 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 
Техноло
гия 

Техноло
гия 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 0.
5 

0.
5 

0.
5 

0.
5 

0.
5 

0.
5 

Физичес
кая 
культура 
и 
основы 
безопасн
ости 
жизнеде
ятельнос
ти 

Физичес
кая 
культура 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Основы 
безопасн
ости 
жизнеде
ятельнос
ти 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Основы 
духовно-
нравстве
нной 
культур
ы 
народов 
России 

Основы 
духовно-
нравстве
нной 
культур
ы 
народов 
России 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Итого 2
7 

2
7 

2
7 

2
7 

2
7 

2
7 

2
9 

2
9 

2
9 

2
9 

2
9 

2
9 

3
0 

3
0 

3
0 

3
0 

3
0 

3
0 

3
1 

3
1 

3
1 

3
1 

3
1 

3
2 

3
2 

3
2 

3
2 

3
2 

3
2 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 
 

Наименование 
учебного курса 

                             



Вероятность и 
статистика 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 0.
5 

0.
5 

0.
5 

0.
5 

0.
5 

0.
5 

Второй 
иностранный язык 
(немецкий) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 0.
5 

0.
5 

0.
5 

0.
5 

0.
5 

0.
5 

Математический 
практикум 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Современное 
естествознание 

1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Введение в химию 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Экология животных 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Итого 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 
ИТОГО недельная 
нагрузка 

2
9 

2
9 

2
9 

2
9 

2
9 

2
9 

3
0 

3
0 

3
0 

3
0 

3
0 

3
0 

3
2 

3
2 

3
2 

3
2 

3
2 

3
2 

3
3 

3
3 

3
3 

3
3 

3
3 

3
3 

3
3 

3
3 

3
3 

3
3 

3
3 

Количество 
учебных недель 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

3
4 

Всего часов в год 9
8
6 

9
8
6 

9
8
6 

9
8
6 

9
8
6 

9
8
6 

1
0
2
0 

1
0
2
0 

1
0
2
0 

1
0
2
0 

1
0
2
0 

1
0
2
0 

1
0
8
8 

1
0
8
8 

1
0
8
8 

1
0
8
8 

1
0
8
8 

1
0
8
8 

1
1
2
2 

1
1
2
2 

1
1
2
2 

1
1
2
2 

1
1
2
2 

1
1
2
2 

1
1
2
2 

1
1
2
2 

1
1
2
2 

1
1
2
2 

1
1
2
2 
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